
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ IA O 

 

Số:        /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Ia O, ngày       tháng 7 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Nội quy tiếp công dân tại trụ sở UBND xã Ia O 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ IA O 

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 11 năm 2011; 

Căn cứ Luật Tiếp công dân ngày 25 tháng 11 năm 2013; 

Căn cứ Luật Tố cáo ngày 12 tháng 6 năm 2018; 

Căn cứ Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2014 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiếp công dân; 

Căn cứ Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Tố cáo; 

Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức thi hành Luật Khiếu 

nại; 

Căn cứ Thông tư số04/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính 

phủ Quy định quy trình tiếp công dân 

Xét đề nghị của công chức Văn phòng – thống kê xã, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Nội quy tiếp công dân tại Trụ sở 

Tiếp công dân xã Ia O. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Điều 3. Văn phòng HĐND - UBND xã, cán bộ, công chức thực hiện nhiệm 

vụ tiếp công dân, các công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh tại Trụ sở 

tiếp công dân xã, các cơ quan, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nội 

quy ban hành kèm theo Quyết định này./. 

Nơi nhận:                     

- UBND huyện (báo cáo); 

- Đảng ủy, HĐND xã (B/c); 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã; 

- UBMT TQVN xã (P/h);  

- Các ban ngành (Th/h); 

- Các thôn làng (Th/h); 

- Lưu VT.   

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Ngô Văn Trường 

 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-64-2014-nd-cp-huong-dan-luat-tiep-cong-dan-237609.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-31-2019-nd-cp-huong-dan-luat-to-cao-411596.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thu-tuc-to-tung/nghi-dinh-124-2020-nd-cp-huong-dan-thi-hanh-luat-khieu-nai-455647.aspx


ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ IA O 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

NỘI QUY 

NỘI QUY TIẾP C NG DÂN T I UBND XÃ IA O 

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND  

ngày     tháng 7 năm 2022 của UBND xã Ia O) 

 

Điều 1. T  ch c tiếp công dân 

1. UBND xã tiếp dân thường xuyên trong các ngày làm việc; Chủ tịch UBND 

xã tiếp công dân vào ngày thứ 6 hàng tuần, trường h p tr ng vào ngày ngh , ngày 

l , ngày tết ho c do Chủ tịch UBND xã b n công tác đột xu t th  đư c tổ chức vào 

ngày làm việc tiếp theo. Tiếp công dân đột xu t khi có yêu cầu kh n thiết. 

2. Địa điểm tiếp công dân: tại trụ sở UBND xã (làng La, xã Ia O, huyện Chư 

Prông, t nh Gia Lai). 

 Điều 2. Thời gian tiếp công dân 

1. Buổi sáng b t đầu từ 7 giờ 30’ đến 11 giờ 00’; 

2. Buổi chi u b t đầu từ 13 giờ 30’ đến 16 giờ 30’. 

 Điều 3. Quyền và nghĩa vụ của người đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh 

1. Khi đến nơi tiếp công dân, người khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh có 

các quy n sau đây: 

a) Tr nh bày v  nội dung khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; 

b) Đư c hướng dẫn, giải thích v  nội dung liên quan đến khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị, phản ánh của m nh; 

c) Khiếu nại, tố cáo v  hành vi vi phạm pháp lu t của người tiếp công dân; 

d) Nh n thông báo v  việc tiếp nh n, kết quả xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh; 

đ) Trường h p người khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh không sử dụng 

thông thạo tiếng Việt th  có quy n sử dụng người phiên dịch; 

e) Các quy n khác theo quy định của pháp lu t v  khiếu nại, tố cáo. 

2. Khi đến nơi tiếp công dân, người khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh có 

các nghĩa vụ sau đây: 

a) Nêu rõ họ tên, địa ch  ho c xu t tr nh gi y tờ t y thân, gi y ủy quy n (nếu 

có); 

b) Có thái độ đúng mực, tôn trọng đối với người tiếp công dân; 

c) Tr nh bày trung thực sự việc, cung c p thông tin, tài liệu liên quan đến nội 

dung khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; ký ho c điểm ch  xác nh n những nội 

dung tr nh bày đã đư c người tiếp công dân ghi chép lại; 



d) Nghiêm ch nh ch p hành nội quy tiếp công dân và hướng dẫn của người 

tiếp công dân; 

đ) Trường h p nhi u người c ng khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh v  một 

nội dung th  phải cử người đại diện để tr nh bày nội dung khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị, phản ánh; 

e) Chịu trách nhiệm trước pháp lu t v  nội dung khiếu nại, tố cáo của m nh. 

Điều 4. Trách nhiệm của người tiếp công dân 

1. Khi tiếp công dân, phải đảm bảo trang phục ch nh t , đeo thẻ công chức, 

ho c ph  hiệu, bảng tên theo quy định.. 

2. Yêu cầu người đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh nêu rõ họ tên, địa 

ch  ho c xu t tr nh gi y tờ t y thân, gi y ủy quy n (nếu có); có đơn ho c tr nh bày 

rõ ràng nội dung khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; cung c p thông tin, tài liệu 

cần thiết cho việc tiếp nh n, thụ lý vụ việc. 

3. Có thái độ đúng mực, tôn trọng công dân, l ng nghe, tiếp nh n đơn khiếu 

nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh ho c ghi chép đầy đủ, chính xác nội dung mà người 

đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh tr nh bày. 

4. Giải thích, hướng dẫn cho người đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh 

ch p hành chủ trương, đường lối, chính sách, pháp lu t, kết lu n, quyết định giải 

quyết đã có hiệu lực pháp lu t của cơ quan có th m quy n; hướng dẫn người khiếu 

nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đến đúng cơ quan ho c người có th m quy n giải 

quyết. 

5. Trực tiếp xử lý ho c phân loại, chuyển đơn, tr nh người có th m quy n xử 

lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; thông báo kết quả xử lý khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị, phản ánh cho công dân. 

6. Yêu cầu người vi phạm nội quy nơi tiếp công dân ch m dứt hành vi vi 

phạm; trong trường h p cần thiết, l p biên bản v  việc vi phạm và yêu cầu cơ quan 

chức năng xử lý theo quy định của pháp lu t. 

Điều 5. Những trường hợp được từ chối tiếp công dân 

Người tiếp công dân đư c từ chối tiếp người đến địa điểm tiếp công dân trong 

các trường h p sau đây: 

1. Người trong t nh trạng say do d ng ch t kích thích, người m c bệnh tâm 

thần ho c một bệnh khác làm m t khả năng nh n thức ho c khả năng đi u khiển 

hành vi của m nh. 

2. Người có hành vi đe dọa, xúc phạm cơ quan, tổ chức, đơn vị, người tiếp 

công dân, người thi hành công vụ ho c có hành vi khác vi phạm nội quy nơi tiếp 

công dân. 



3. Người khiếu nại, tố cáo v  vụ việc đã giải quyết đúng chính sách, pháp lu t, 

đư c cơ quan nhà nước có th m quy n kiểm tra, rà soát, thông báo bằng văn bản và 

đã đư c tiếp, giải thích, hướng dẫn nhưng vẫn cố t nh khiếu nại, tố cáo kéo dài. 

4. Người đại diện ho c người đư c ủy quy n khiếu nại, tố cáo không h p 

pháp. 

5. Những trường h p khác theo quy định của pháp lu t./. 


		2022-07-01T14:24:50+0700
	Việt Nam
	Ngô Văn Trường<truongnv.chuprong@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-01T15:09:30+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Ia O<iao.chuprong@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-01T15:09:35+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Ia O<iao.chuprong@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-01T15:10:03+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Ia O<iao.chuprong@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-01T15:10:09+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Ia O<iao.chuprong@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-01T15:10:14+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Ia O<iao.chuprong@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




